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HOMILIA kard. Grzegorza Rysia 

na rozpoczęcie 

Roku Jubileuszowego 

cz. 2. 

 

Przy okazji takich jubileuszy, 

zwłaszcza trwających cały rok, będzie 

padać dużo rozmaitych słów. Rozpo-

czynamy ten jubileusz, słuchając Słowa 

Pana Boga (Pwt 4, 1-2. 6-8; Ps 15 (14), 

1b-2. 3 i 4b. 4c-5; Jk 1, 17-18. 21b-22. 

27; Mk 7, 1-8a. 14-15. 21-23). To jest 

konkretne Słowo, które On dzisiaj 

wypowiada i ono jest także na ten jubi-

leusz parafii, choć może w pierwszej 

chwili tego nie widać. 

Co znaczy parafia? Nie kościół, nie 

sam budynek, wszak chodzi o jubileusz 

parafii. Słowo parafia pochodzi 

z greckiego paroikos (πάροικος), co 

znaczy zamieszkać blisko. O kim mo-

wa? Kto zamieszkał blisko wśród ludzi, 

którzy tutaj żyją? Odpowiedź jest 

w pierwszym czytaniu: „Bo któryż 

wielki naród ma bogów tak bliskich, 

jak Pan, Bóg nasz, ilekroć Go wzy-

wamy? Bóg chce być Tym, który 

mieszka blisko. Kościół ma strukturę 

parafialną, żeby doświadczenie obec-

ności Boga było w zasięgu ręki.  

* * * 

Dalej prowadzi nas św. Jakub, 

z którego listu wyjęte jest drugie czyta-

nie. Jakub mówi, że z tej bliskości 

Boga my jesteśmy na wiele sposobów 

obdarowani. Otrzymujemy dary, które 

są doskonałe: „zstępują z góry od Ojca 

świateł”.  

Pierwszym darem, który otrzymu-

jemy, jest Słowo. Nigdy dość o tym 

mówić. Wiara rodzi się ze słuchania. 

Pierwszym darem Boga dla nas zawsze 

jest Słowo. Bóg ma dla mnie Słowo. 

Jakie to jest piękne, że Bóg chce ze 

mną rozmawiać, że widzi we mnie 

kogoś, kto może być dla Niego partne-

rem, z kim warto rozmawiać, z kim 

warto wejść w dialog. Słyszeliśmy od 

św. Jakuba dzisiaj, że to Słowo nie 

tylko nas czyni mądrzejszymi, ale to 

Słowo nas rodzi, to Słowo nas stwarza: 

„Ze swej woli zrodził nas przez słowo 

prawdy, byśmy byli jakby pierwocina-

mi Jego stworzeń.” Kiedy jestem stwo-

rzony przez Boga? Nie tylko wtedy, 

kiedy istnieję, ale wtedy, kiedy istnieję 

według jego Słowa. To Słowo zapo-
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czątkowuje we mnie kompletnie inne 

życie. To Słowo mnie otwiera na inne 

życie. Słowo nie tylko uczy. Słowo, jak 

słyszeliśmy, rodzi. Nie tylko jestem 

mądrzejszy, ale jestem kimś innym, 

gdy słucham Słowa. I następne zdanie: 

„Przyjmijcie w duchu łagodności za-

szczepione w was słowo, które ma moc 

zbawić dusze wasze.” Słowo nie tylko 

nas stwarza, nie tylko nas powołuje do 

życia, ale wtedy, gdy w tym życiu 

wszystko potrafimy popsuć, a kto z nas 

nie potrafi, to Słowo nas zbawia. Ono 

nas wyzwala. Ono nam daje drugą 

szansę. Ono zrywa nasze kajdany. Za 

każdym razem chodzi o to, że to Słowo 

jest mocne. 

700 lat parafii oznacza siedem 

wieków głoszenia Słowa z tego miej-

sca. Akurat wtedy, gdy ta parafia się 

rodziła, jedną z najważniejszych rze-

czy, o jakich mówiono w Kościele, 

była potrzeba głoszenia Słowa. Trzeba 

głosić Słowo. To jest lekarstwo na 

kościelny kryzys. Nie wymyślono 

kryzysu w Kościele w XXI wieku. Był 

niesłychany kryzys Kościoła w wieku 

XIII, a potem w XIV, a potem w XV. 

Mierząc się z tym kryzysem, Kościół 

szukał odpowiedzi, co robić, i znalazł 

ją: głosić Słowo z wiarą, że to Słowo 

potrafi rodzić na nowo, zbawiać, zmie-

niać, wyzwalać. Głosić Słowo – od 

tego się zaczyna. Pierwszym darem 

Boga, który staje się bliski, jest to, że 

kieruje do nas Słowo rodzące, zba-

wiające, mocne. 

Jest także drugi dar, o którym mó-

wi św. Jakub: „Religijność czysta i bez 

skazy wobec Boga i Ojca jest taka: 

opiekować się sierotami i wdowami 

w ich utrapieniach.” To jest niesłycha-

ny dar Boga: wezwanie do miłosier-

dzia, wezwanie do praktycznej miłości. 

Naszym problemem jest, że nie prze-

żywamy tego jako daru Boga, lecz jako 

trudne zobowiązanie: musimy być 

miłosierni! Nic bardziej mylnego. 

Nieraz w czasie wizytacji, i tu tak by-

wało i w Łodzi też tak jest, spotykam 

się z proboszczem i z Radą Parafialną, 

pytając, czy mają grupę Caritas lub 

inne dzieła miłosierdzia. W dziewięciu 

na dziesięć parafii słyszę; „U nas tym 

się zajmuje MOPS (a jak na wsi to 

GOPS). Mają środki, mają ludzi wy-

kształconych i przygotowanych, docie-

rają do wszystkich biednych, potrafią 

zaradzić każdej patologii. My jesteśmy 

z tego zwolnieni”. To brzmi bardzo 

rozsądnie, czyż nie? Biada tej parafii, 

nie tym potrzebującym, bo rzeczywi-

ście ktoś im pomoże. Znajdą się ludzie 

wykwalifikowani, posłani przez pań-

stwo lub samorząd. Ale tej parafii bia-

da. Jeśli jest parafia, w której nie ma 

doświadczenia miłosierdzia, biada jej. 

Jest jak stół, który ma dwie nogi, czyli 

ma nogę, która się nazywa SAKRA-

MENTY, ma nogę, która się nazywa 

SŁOWO, ale nie ma trzeciej nogi, która 

się nazywa MIŁOSIERDZIE. Nie ma 

takiego stołu, który ustoi na dwóch 

nogach. Muszą być trzy i, co więcej, 

muszą być w miarę równe. Bo jeśli 

macie dwie nogi, Norwid by powie-

dział, jak oś globowa, a trzecią taką, 

której prawie w ogóle nie ma, to nadal 

ten stół nie ma szansy stać. Tak samo 

z parafią, która nie ma daru, jakim jest 

pójście z miłosierdziem do potrzebują-

cych. „Religijność czysta i bez skazy 

wobec Boga i Ojca jest taka: opieko-

wać się sierotami i wdowami”. Wy to 

macie zapisane w waszym DNA para-

fialnym, w waszym wezwaniu, w wa-

szym patrocinium. Święty Mikołaj jest 

ikoną miłosierdzia. Niestety myśmy 

z niego zrobili ikonę sprawiedliwości. 

Od dziecka słyszałem, że jak będę 
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grzeczny to dostanę prezent od 

św. Mikołaja, a jak będę niegrzeczny to 

dostanę rózgę: znaczy św. Mikołaj jest 

sprawiedliwy. Otóż to nie ma nic 

wspólnego z Mikołajem. Mikołaj obda-

rowywał bardzo niegrzecznych doro-

słych. W ikonografii najczęściej przed-

stawia się go tak, jak tu w ołtarzu, 

z księgą, ale często ma on jeszcze trzy 

gałki ze złota. Komu dał te trzy gałki 

złota? Trzem dziewczynom, które żyły 

z nierządu. Chciały zebrać pieniądze na 

posag, ale im nie szło. Były biedne. 

Matka już nie żyła, a ojciec nie miał 

możliwości ani ich utrzymywać, ani 

wydać za mąż. Więc szły na ulicę, 

oddając się prostytucji. Mikołaj, który 

nie był wtedy jeszcze biskupem, lecz 

zwyczajnym człowiekiem, w trzy ko-

lejne noce rzucił każdej z nich po jed-

nej gałce ze złota, na posag. Bardzo 

pięknie rozwinął to ks. Piotr Skarga, 

zakładając przy Bractwie Miłosierdzia 

w Krakowie skrzynkę św. Mikołaja. 

Mieszczanie krakowscy, pobożni, szla-

chetni, wrzucali do tej skrzynki datki, 

które bractwo rozdawało dziewczynom 

trudniącym się prostytucją, po to, żeby 

je z prostytucji wyciągnąć. Gdyby dziś 

zrobić taką zrzutkę w Krakowie na 

prostytutki, ciekawe, ile byśmy zebra-

li…, a ile wysłuchalibyśmy moraliza-

torskich pouczeń, że tak się nie robi, 

kto to widział, dla kogo te pieniądze, to 

niedopuszczalne. Łatwiej jest prawić 

morały, niż pomóc. 

Dostajemy szansę od Boga bycia 

miłosiernymi. To jest obraz tego, że 

Bóg jest blisko. Z tej Jego bliskości 

płyną konkretne dary. Jest blisko, 

więc mówi. Jest blisko, więc uzdalnia 

do miłości. Kościół, który się wzoruje 

na Bogu, jeśli chce mieszkać blisko 

ludzi, to musi mieć dla nich Słowo, 

musi być gorliwy w przepowiadaniu. 

Musi głosić Słowa Boga i musi być 

bliski w dziełach miłości, w miłosier-

dziu. Bez tego nie ma parafii. 

Takie jest Słowo na początek jubi-

leuszu. Możecie po roku sprawdzić, ile 

z tego Słowa wcielicie w życie. 

* * * 
PROGRAM  

WYDARZEŃ JUBILEUSZOWYCH 

NA LISTOPAD 

 

Msza jubileuszowa 
w 2. niedzielę miesiąca 

Mszy św. w niedzielę 10 listopada 
o godz. 15.00 przewodniczył będzie 
ks. dr Adam Niwiński, Proboszcz 
Parafii pw. św. Kazimierza. 
 

 

Kolejny z cyklu wykładów 

popularno-naukowych, 

przybliżających historię parafii 
2. niedziela miesiąca 

 
W niedzielę 10 listopada w sali kon-
ferencyjnej w piwnicach plebanii 
o godz. 16.00 dr Bartłomiej Woły-
niec wygłosi wykład poświęcony 
epitafiom. Wstęp wolny. Serdecznie 
zapraszamy! 
 

* * * 

Trwamy w radości Roku Jubileu-

szowego- codziennie możemy dostą-

pić łaski odpustu zupełnego pod 

zwykłymi warunkami. Możemy też 

ofiarować go za dusze w czyśćcu 

cierpiące. 

Z racji 700-lecia naszej parafii 

wydana została książka, którą 

można nabyć w zakrystii i w kance-

larii parafialnej w godzinach urzę-

dowania. Koszt 30 zł. 

 

* * * 
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1 listopada 
Uroczystość Wszystkich Świętych 
Msze św. o godz. 6.30, 8.00, 9.30, 
11.30, 13.00, 15.00  
18.00 procesja 
19.00 Msza św. w intencji zmar-
łych wypominanych 

2 listopada- Dzień Zaduszny 
Msze św. o godz. 6.30, 7.15,  
18.00 (w intencji zmarłych wy-
pominanych, a po niej procesja) 

 
ODPUSTY ZA ZMARŁYCH 

 
1. ) Wierni, którzy nawiedzą kościół 
lub kaplicę publiczną 1 lub 2 listopada 
mogą dostąpić odpustu zupełnego, 
który może być ofiarowany tylko za 
zmarłych. Według obowiązujących 
przepisów mogą uzyskać ten odpust 
tylko raz w ciągu dnia. W czasie na-
wiedzenia świątyni należy odmówić 
Ojcze nasz i Wierzę oraz trzeba wypeł-
nić inne warunki, jak spowiedź sakra-
mentalna, Komunia św. i modlitwa 
według intencji Ojca Świętego. 
 
2.) Wierni, którzy pobożnie nawiedzą 
cmentarz i przynajmniej w myśli po-
modlą się za zmarłych, zyskują odpust, 
który może być ofiarowany za dusze 
w czyśćcu cierpiące; odpust ten 
w dniach od 1 do 8 listopada (włącz-
nie) jest zupełny, w inne dni roku tylko 
cząstkowy. 

* * * 
Pamiętajmy, że przychodząc do ko-
ścioła parafialnego, każdorazowo 
nawiedzamy również przykościelny 
cmentarz. Pierwotnie zajmował on 
dużo większy obszar, który z czasem 
został zajęty przez nasyp kolejowy 
(dziś estakadę) i zabudowę mieszkalną. 

Najstarsze odkryte tu groby pochodzą 
z XIII wieku. O tym, że znajdujemy się 
na cmentarzu przypomina Latarnia 
umarłych a także neogotycki pomnik 
nagrobny zmarłego w 1783 roku Ma-
cieja Rembowskiego. 
Cmentarz parafialny pełnił swoją funk-
cję nieprzerwanie do początku XIX 
wieku, kiedy ze względów sanitarnych 
zakazano grzebania umarłych w obrę-
bie miasta i założono Cmentarz Rako-
wicki. 

* * * 
W listopadzie zachęcamy do wspólnej 
modlitwy za zmarłych. Będziemy ją 
rozpoczynać codziennie kwadrans 
przed wieczorną Mszą św. Wcześniej 
możliwość cichej adoracji Najświęt-
szego Sakramentu w dni powszednie 
od godz. 17.30 a w niedziele od godz. 
18.30. 

* * * 
WYPOMINKI JEDNORAZOWE 

 
Imiona zmarłych poleconych w wypo-
minkach jednorazowych są wyczyty-
wane w naszym kościele parafialnym 
przez cały listopad.  
 

WYPOMINKI ROCZNE 

 
Imiona zmarłych poleconych w wypo-
minkach rocznych są wyczytywane 
w każdą niedzielę roku przed Mszą św. 
o godz. 8.00 lub 13.00. Dodatkowo 
w intencji wypominanych sprawowana 
jest Msza św. w każdą trzecią niedzielę 
miesiąca o godz. 19.00. Jest ona po-
przedzona nabożeństwem za zmarłych, 
które rozpoczyna się o godz. 18.30. 
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